
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1406 DEL 28/07/2021

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per la riparazione del soffitto e la sistemazione
dell’area esterna della Palestra dell’ I.T.I. “G.B.B. Lucarelli” di Benevento.
Affidamento diretto lavori ai sensi dell’art. 36 c. 2) lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.mm. e ii., alla ditta ENTERPRISE srl via Chiesa 82014 Ceppaloni (BN) P. IVA:
01792610626, a seguito di Trattativa Diretta tramite sistema digitale online della
Provincia di Benevento (https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

CIG: Z8732609A4

IL DIRIGENTE

VISTO:
il decreto n. 27 del 02/07/2021: D.P. n. 288 del 17/12/2020 e D.P. n. 165 del 01/07/2021 - Conferimento
dell’incarico all'ing. Angelo Carmine Giordano l'incarico di Dirigente “Area Tecnica” a tempo determinato e
dell’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica.

PREMESSO CHE:
• sono pervenute numerose segnalazioni relative:
a) alla caduta di pezzi di intonaco staccati dal soffitto della palestra;
b) al distacco del rivestimento in marmo del muro di recinzione sul lato a confine con il distributore di
carburanti;
c) alla necessità di aggiustare la pavimentazione in blocchetti di cemento sull’area adiacente alla palestra;
d) alle necessità di integrare la ringhiera metallica e tinteggiare quella esistente nelle vicinanze della palestra

• da sopralluogo effettuato da questo ufficio si è costato che sono necessari i seguenti interventi:
a) spicconatura di intonaco e ripristino dell’intonaco ammalorato;
b) Rimozione del rivestimento in lastre di pietra di travertino del muro di recinzione e sistemazione del muro
con intonaco cementizio per esterni;
c) ripristino della pavimentazione in blocchetti di cemento sull’area adiacente alla palestra;
d) Posa in opera di ringhiere in ferro e tinteggiatura delle ringhiere esistenti.

• con determina n. 1307 del 13/07/2021, è stata approvata la perizia estimativa dei lavori in oggetto, per un
importo complessivo di € 47 325,60 comprensivo di IVA, come indicato nel seguente quadro economico;

A LAVORI      
TOTALE LAVORI (A) 33 965,13 €
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 2 668,42 €
  36 633,55 €

B Somme a disposizione dell'Amm.ne
Oneri per smaltimento rifiuti 1 900,00 €
incentivi funzioni tecniche art 113 D. Lgs 50/2016 2,00% 732,67 €
IVA sui Lavori 22,00% 8 059,38 €  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE0 (B) 10 692,05 €



2

TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI A+B 47 325,60 €

• La spesa per l’intervento in oggetto, trova copertura sul capitolo 11971/2021 Prog. 1822 per € 732,67,
1823 per € 1.900,00 e1824 per € 44.692,93;

DATO ATTO CHE:
• è stato individuato quale Responsabile unico del Procedimento il geom. Giuseppe Capuozzo.
• ai fini di quanto previsto dall’art 113 del D. Lgs. N. 50/2019 è stato individuato il seguente gruppo di
lavoro :
RUOLO/ FUNZIONI / ATTIVITA' NOMINATIVO Aliquota Max
Programmazione della spesa Dott. Serafino De Bellis 2%
Verifica progetti, predisposizione e
controllo procedure di bando Geom. Giuseppe Capuozzo 3%
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe Capuozzo 34%
Direzione Lavori Geom. Giuseppe Capuozzo 30%

Collaboratori tecnici e attività di supporto 18%:
Collaboratore Tecnico Geom. Marcello Capobianco 4%
Responsabile attività amministrative Dott. Dell’Orzo Anna Rosita 4%
Collaboratore amm.vo Sig.ra FerraraVitangela 2%
Collaboratore amm.vo Sig. Martini Filippo 2%
Collaboratore amm.vo Sig. Capocasale Fortunato 2%
Collaboratore amm.vo Sig. D’Onofrio Carmine 2%
Collaboratore Finanziario Sig, Mervoglino Francesco 2%

• in data 23/07/2021 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite sistema digitale online della
Provincia di Benevento con un unico operatore, di cui all'art. 36 comma 2), lettera a) del D.Lgs. 50/2016,
relativa ai lavori di manutenzione straordinaria per la riparazione del soffitto e la sistemazione dell’area
esterna della Palestra dell’ I.T.I. “G.B.B. Lucarelli” di Benevento. con la ditta ENTERPRISE srl via Chiesa
82014 Ceppaloni (BN) P. IVA: 01792610626, iscritta all’elenco degli operatori economici di fiducia sulla
piattaforma digitale https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/ e selezionato dal R.U.P. nel rispetto
del principio di rotazione degli inviti, come previsto dal combinato disposto tra l’art. 36 del D.Lgs.
50/2016 e l’art. 1 del D.L. 72/2020 convertito in Legge 102/2020;

CONSIDERATO CHE:
• il valore dell'offerta economica prodotta dalla ditta ENTERPRISE srl via Chiesa 82014 Ceppaloni (BN) P.
IVA: 01792610626, offerta n. 81 del 23/07/2021 definita mediante il ribasso pari al 20,00% sull'importo
stimato a base d’asta è pari a € 29.840,54 oltre costi per lo smaltimento dei rifiuti in discarica autorizzata e
IVA come indicato del seguente quadro economico:

A LAVORI      
a.1 TOTALE LAVORI (A) 33.965,13 €
a.2 Ribasso offerto 0,20 6.793,01 €
a.3 Restno netti 27.172,12 €
a.4 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.668,42 €
Totale Lavori e costi della sicurezza a.3+a.4 29.840,54 €

B Somme a disposizione dell'Amm.ne
Oneri per smaltimento rifiuti 1.900,00 €
incentivi funzioni tecniche art 113 D. Lgs 50/2016 2,00% 732,67 €
IVA sui Lavori 22,00% 6.564,92 €  
Accantonamento Economie 8.287,47 €  
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE0 (B) 17.485,06 €
TOTALE COMPLESSIVO DEI LAVORI A+B 47.325,60 €



3

• l'offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia dei lavori;
• i lavori saranno contabilizzati, a cura del direttore dei lavori;
• la spesa complessiva netta che deriva dall'offerta prodotta dalla ditta ENTERPRISE srl via Chiesa 82014
Ceppaloni (BN) P. IVA: 01792610626 è di € 29.840,54 comprensiva dei costi della sicurezza non soggetti a
ribasso oltre IVA pari ad € 6.564,92 e ai costi per lo smaltimento dei rifiuti pari a € 1.900,00 e
all’Accantonamento delle economie pari ad € 8.287,47 per un totale di € 47.325,60.

VISTO:
• che la spesa complessiva di € 47.325,60 può essere imputata sul capitolo 11971/2021 Prog. 1822 per €
732,67, 1823 per € 1.900,00 e 1824 per € 44.692,93;
• l’ 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s. mm. e ii.;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 18 agosto 2000 n. 267:

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

• DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell'articolo 192
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che:

• l'oggetto del contratto è costituito dai lavori di manutenzione straordinaria;
• l'acquisizione dei lavori è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2,
lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 e s. mm. e ii., con Trattativa Diretta tramite sistema digitale
online della Provincia di Benevento con un unico operatore;

• DI STABILIRE CHE:
• il contratto sarà stipulato dopo l’approvazione del presente atto;

• l'importo dei lavori sarà liquidato, dopo la sottoscrizione degli atti contabili e del Certificato di regolare
esecuzione in contraddittorio con il Direttore dei Lavori e su presentazione di regolare fattura, previo
controllo da parte di questo Ufficio, per qualità e quantità dei lavori eseguiti con quanto pattuito e di
concordanza degli importi fatturati con quelli previsti;

• di affidare i lavori indicati in oggetto, attraverso la procedura di acquisto Trattativa Diretta tramite sistema
digitale online della Provincia di Benevento con un unico operatore alla ditta ENTERPRISE srl via Chiesa
82014 Ceppaloni (BN) P. IVA: 01792610626 con il ribasso offerto del 20,00% sulla somma di € 33.965,13
stimata da questo Ufficio, e quindi per netti € 27.172,12 oltre i costi della sicurezza non soggetti a ribasso
per € 2.668,42, i costi per lo smaltimento dei rifiuti pari ad € 1.900,00 e l’ I.V.A. per € 6.564,92.

• di approvare il nuovo quadro economico post-offerta sopra richiamato.

• di autorizzare, ai sensi dell'alt. 32, comma 13 del D.Lgs n. 50/2016, l'esecuzione di urgenza dei lavori in
quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave danno all'interesse
pubblico che è destinata a soddisfare;

• di autorizzare, l’utilizzo delle economie di € 8.287,47 per l’esecuzione di ulteriori lavori di manutenzione
straordinaria;

• di far gravare la spesa sul capitolo 11971/2021 Prog. 1822 per € 732,67, 1823 per € 1.900,00 e 1824 per €
44.692,93;



4

Il RUP
f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


